
2ηέκθεση της Γενικής Συνέλευσης 2025, 22 Οκτωβρίου 2025 | AREPO 

 

 

AREPO 

14 rue François de Sourdis 

33000 Μπορντό, ΓΑΛΛΙΑ 

Ιστοσελίδα: www.arepoquality.eu 

Επαφές 

Γραφείο αντιπροσωπείας στις 

Βρυξέλλες 

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 

info@arepoquality.eu 

Τηλέφωνο: +32 0498 73 22 03 

Κοινωνικά δίκτυα 

Facebook: @arepoquality 

LinkedIn: AREPO Quality 

 

1 

 

Σημείωση: το παρόν έγγραφο έχει μεταφραστεί αυτόματα προκειμένου να διευκολυνθεί η 

συνεισφορά σας. Η AREPO δεν φέρει ευθύνη για το περιεχόμενό του. Εάν έχετε αμφιβολίες 

σχετικά με τη μετάφραση, σας καλούμε να συμβουλευτείτε την πρωτότυπη έκδοση στα αγγλικά. 
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Part 1 | Εισαγωγή 

Η δεύτερη Γενική Συνέλευση του AREPO για το 2025 πραγματοποιήθηκε στη 

Βαρκελώνη στις 22 Οκτωβρίου 2025.  

Η ολομέλεια πραγματοποιήθηκε στο Intitut d’Estudis Catalans. 

Παρέχονταν υπηρεσίες διερμηνείας στα γερμανικά, ελληνικά, ισπανικά, γαλλικά και ιταλικά. 

Το θεματικό μέρος που πραγματοποιήθηκε το απόγευμα ήταν αφιερωμένο σε μια ομάδα εργασίας για 

τη μελλοντική Κοινή Γεωργική Πολιτική (ΚΓΠ), με σκοπό να ξεκινήσει η συζήτηση για την προσέγγιση 

της Ένωσης όσον αφορά το νέο πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο και την ΚΓΠ και να διαμορφωθεί μια 

κοινή θέση. 

 

 

 

Από αριστερά προς τα δεξιά: κ. César SALDAÑA | Αντιπρόεδρος της AREPO, κ. Alessandro BEDUSCHI | Πρόεδρος της AREPO, κα Rosa 

CUBEL MUÑOZ, Γραμματέας Τροφίμων της Κυβέρνησης της Καταλονίας, κ. Laurent GOMEZ | Γενικός Γραμματέας της AREPO. 
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Part 2 | Νομικό μέρος 

Ο Γενικός Γραμματέας της AREPO, κ. Laurent Gomez, παρουσίασε την ημερήσια διάταξη και εισήγαγε 

την κα Rosa Cubel Muñoz, Υπουργό Τροφίμων της Κυβέρνησης της Καταλονίας.  

Η κα Cubel Muñoz καλωσόρισε θερμά τα μέλη της AREPO στη Βαρκελώνη και στην Καταλονία, που 

έχει ανακηρυχθεί Παγκόσμια Περιοχή Γαστρονομίας 2025. Υπογράμμισε ότι αυτή η αναγνώριση 

τιμά την πλούσια γαστρονομική κληρονομιά της περιοχής, την εξαιρετική ποιότητα των προϊόντων της 

και τη ισχυρή δέσμευσή της στην αειφορία. 

Η κα Cubel ευχαρίστησε τον Πρόεδρο της AREPO και την ομάδα της Ένωσης για την οργάνωση της 

Συνέλευσης και για τη στενή συνεργασία τους με το Υπουργείο Γεωργίας της Κυβέρνησης της 

Καταλονίας. Στην ομιλία της, υπενθύμισε ότι η Καταλονία διαθέτει πολυάριθμες γεωγραφικές ενδείξεις 

(ΓΕ) που ενσωματώνουν την ταυτότητα, την παράδοση και τη σκληρή δουλειά των τοπικών αγροτών. 

Τόνισε ότι η συμμετοχή στην AREPO σημαίνει ενίσχυση της συλλογικής φωνής των περιφερειών σε μια 

αποφασιστική στιγμή για τις ευρωπαϊκές πολιτικές, ιδίως ενόψει της μελλοντικής ΚΓΠ και των 

στρατηγικών για την ποιότητα και την προώθηση, και εξέφρασε την ελπίδα ότι η Συνέλευση θα 

αποτελέσει ένα εποικοδομητικό και εμπνευσμένο φόρουμ για τη συνεχή προστασία των ΓΕ. 

Στη συνέχεια, ο κ. Alessandro Beduschi, Πρόεδρος της AREPO , πήρε το λόγο για να απευθύνει 

χαιρετισμό, ευχαριστώντας την Περιφέρεια της Καταλονίας για τη φιλοξενία της συνάντησης κατά τη 

διάρκεια του έτους που είναι Παγκόσμια Περιφέρεια Γαστρονομίας. 

Υπογράμμισε τη σημασία της αποστολής της AREPO στην προώθηση ποιοτικών προϊόντων και τόνισε 

τις κοινές προτεραιότητες με τα άλλα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου: τον Αντιπρόεδρο, κ. César 

Saldaña, και την Ταμία, κα Temanuata Girard. 

Καταλήγοντας, εξέφρασε την εκτίμησή του προς την ομάδα της AREPO για την καθημερινή της εργασία, 

την υποστήριξή της στο συντονισμό των δραστηριοτήτων της Ένωσης και την προετοιμασία της 

Συνέλευσης. Εξέφρασε επίσης τις ευχαριστίες του προς τους διερμηνείς για την ουσιαστική συμβολή 

τους κατά τη διάρκεια της συνάντησης. 

Ενδιάμεση έκθεση δραστηριοτήτων της Προεδρίας 

Ο Πρόεδρος της AREPO προχώρησε στην παρουσίαση της ενδιάμεσης έκθεσης δραστηριοτήτων, 

συνοψίζοντας τις δραστηριότητες και τα αποτελέσματα της AREPO από τον Ιανουάριο έως τον Ιούνιο 

του 2025 (κάντε κλικ εδώ για να διαβάσετε την ενδιάμεση έκθεση δραστηριοτήτων).  

Τόνισε τη δέσμευση της AREPO για την εκπόνηση ενός σχεδίου δράσης για τις γεωγραφικές ενδείξεις 

και τα επιτεύγματα του έργου GI SMART, υπενθυμίζοντας τη διάσκεψη που πραγματοποιήθηκε στις 

Βρυξέλλες τον Ιούνιο με τη συμμετοχή του Επιτρόπου Γεωργίας, Christophe Hansen. 

Αναφέρθηκε επίσης στη συζήτηση για τη μελλοντική ΚΓΠ και το προτεινόμενο Ενιαίο Ταμείο της ΕΕ, 

ξεκινώντας να διαμορφώνει το πλαίσιο της συζήτησης που είχε προγραμματιστεί για το απόγευμα. 

Ο πρόεδρος επιβεβαίωσε επίσης τον στόχο της ένωσης να επεκτείνει τη συμμετοχή και να ενισχύσει 

την προβολή της σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Σε αυτό το πλαίσιο, καλωσόρισε την προσχώρηση της 

Περιφέρειας της Καλαβρίας (Ιταλία) στην ένωση.  

mailto:info@arepoquality.eu
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Κοιτώντας προς το μέλλον, ανακοίνωσε την έκτη ευρωπαϊκή εκδήλωση προώθησης της AREPO 

που θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες στις 23 Απριλίου 2026 και ενημέρωσε τα μέλη ότι η 

δεύτερη Γενική Συνέλευση του 2026 θα πραγματοποιηθεί στη Λομβαρδία. 

Μεταξύ των βασικών προτάσεων για μελλοντικές δραστηριότητες, πρότεινε την οργάνωση μιας 

περιοδεύουσας εκδήλωσης για την προώθηση των γεωγραφικών ενδείξεων, μιας «έκθεσης GI» 

που θα φιλοξενηθεί σε εμβληματικούς χώρους σε όλες τις περιφέρειες της AREPO και θα περιλαμβάνει 

εργαστήρια, συζητήσεις και δραστηριότητες ευαισθητοποίησης του κοινού. Το έργο, το οποίο 

παρουσιάστηκε επίσης στον Diego Canga Fano, αναπληρωτή γενικό διευθυντή F, H, I της ΓΔ Γεωργίας 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και στον συνεργαζόμενο σύλλογο oriGIn, έχει ως στόχο τη δημιουργία 

μιας κοινής ταυτότητας για τα ευρωπαϊκά προϊόντα ΠΟΠ και ΠΓΕ. 

 

Παρέμβαση του Αντιπροέδρου της AREPO  

Ο κ. César Saldaña, Αντιπρόεδρος της AREPO, υπογράμμισε τη σημασία της διττής δομής της 

Ένωσης, η οποία συγκεντρώνει τόσο τις περιφερειακές αρχές όσο και τις οργανώσεις παραγωγών. Αυτή 

η μοναδική σύνθεση ενισχύει τη νομιμότητα και την επιρροή της AREPO σε επίπεδο ΕΕ. Ζήτησε 

μεγαλύτερη συμμετοχή των παραγωγών στις δραστηριότητες της AREPO και υπενθύμισε σε όλες τις 

περιφέρειες να ορίσουν επίσημους εκπροσώπους των παραγωγών, προκειμένου να διασφαλιστεί 

η αμφίδρομη επικοινωνία και η αποτελεσματική συμμετοχή στη λήψη αποφάσεων της AREPO. 

Τόνισε τον ρόλο των παραγωγών στη διαμόρφωση των πολιτικών προτεραιοτήτων της ΕΕ και 

ενθάρρυνε την ενεργό συμμετοχή τους στη σύνταξη του επικείμενου σχεδίου δράσης για τις 

γεωγραφικές ενδείξεις, καθώς και στη συζήτηση για τα περιφερειακά δημόσια συστήματα ποιότητας και 

στον καθορισμό της θέσης της AREPO σχετικά με τη μελλοντική κοινή γεωργική πολιτική. Εξέφρασε την 

ανησυχία του για την ΚΓΠ και το προτεινόμενο ενιαίο ταμείο της ΕΕ, σημειώνοντας ότι οι τρέχουσες 

προτάσεις δεν ανταποκρίνονται στις συγκεκριμένες ανάγκες του συστήματος γεωγραφικών ενδείξεων, 

καθώς οι οργανώσεις παραγωγών εξακολουθούν να εξαιρούνται από τις άμεσες ενισχύσεις και 

στερούνται νέων μέσων για τη δημιουργία αξίας ή την ανάπτυξη. 

Τέλος, αναφέρθηκε στις πρωτοβουλίες που συζητούνται σε επίπεδο ΕΕ με στόχο την ενίσχυση της 

προβολής και της βιωσιμότητας των γεωγραφικών ενδείξεων σε ολόκληρη την Ευρώπη, 

υπενθυμίζοντας τον βασικό ρόλο που πρέπει να διαδραματίσει η εμπειρία των παραγωγών σε αυτές, 

όπως η ανάπτυξη συμφωνιών συνεργασίας με τους λιανοπωλητές, η θέσπιση μιας Ευρωπαϊκής Ημέρας 

Γεωγραφικών Ενδείξεων και η καθιέρωση Ευρωπαϊκών Βραβείων Γεωγραφικών Ενδείξεων.  

Παρουσίαση της κατάστασης των προσωρινών λογαριασμών της Ένωσης 

Παραγωγών Προϊόντων Γεωγραφικής Ένδειξης ( ) για το 2025 

Κάντε κλικ εδώ για να συμβουλευτείτε όλα τα έγγραφα που σχετίζονται με τους προσωρινούς 

λογαριασμούς της AREPO για το 2025. 

Η ενδιάμεση έκθεση εγκρίθηκε ομόφωνα 

mailto:info@arepoquality.eu
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Ο Γενικός Γραμματέας της AREPO, κ. Laurent Gomez, δικαιολόγησε την απουσία της Ταμία της 

AREPO, κας Temanuata Girard, λόγω άλλων θεσμικών υποχρεώσεων και πήρε το λόγο για να 

σχολιάσει την κατάσταση των προσωρινών λογαριασμών για το 2025, όπως είχαν καταρτιστεί στις 31 

Αυγούστου 2025.  

Η παρουσίαση, η οποία δεν υποβλήθηκε σε ψηφοφορία, έδειξε σταθερούς και καλά διαχειριζόμενους 

λογαριασμούς που ελέγχθηκαν από ανεξάρτητο λογιστή. 

Οι δαπάνες για το 2025 εκτιμώνται σε 225 000 ευρώ και καλύπτουν τις υπηρεσίες 

διερμηνείας για τις δύο γενικές συνελεύσεις, τα έξοδα προσωπικού, τις συμβουλευτικές 

υπηρεσίες για τα έργα της ΕΕ και τα έξοδα ταξιδιού. Παρά τα σημαντικά γεγονότα, όπως η 

διάσκεψη του Ιουνίου στις Βρυξέλλες και η γενική συνέλευση στη Βαρκελώνη, οι δαπάνες 

παραμένουν υπό έλεγχο χάρη στην προσεκτική διαχείριση των δαπανών από την ομάδα, την κατανομή 

του κόστους των εκδηλώσεων με τους εταίρους και τις έγκαιρες συνεισφορές των περιφερειών μελών. 

Επιπλέον, υπενθύμισε ότι τα έξοδα είναι υπό έλεγχο επίσης χάρη στη συμφωνία με την περιφέρεια της 

Εμίλια-Ρομάνια για τη δωρεάν χρήση των εγκαταστάσεων στις Βρυξέλλες, η οποία συνεπάγεται μόνο 

για την AREPO έξοδα ασφάλισης για ακίνητα και πρόσωπα, και στη συμφωνία με την περιφέρεια της 

Νέας Ακουιτανίας για τη δωρεάν παροχή του χρόνου του Γενικού Γραμματέα, καθώς και του χρόνου της 

βοηθού λογιστή κας Alexandra Duriez, η οποία υποστηρίζει τον Γενικό Γραμματέα στη 

χρηματοοικονομική διαχείριση της Ένωσης. 

Τα έσοδα προβλέπονται σε 238 000 ευρώ, κυρίως από 28 καταβληθείσες συνδρομές μελών και τη 

χρηματοδότηση έργων της ΕΕ (MOVING και GI SMART).  

Το αναμενόμενο αποτέλεσμα για το 2025 είναι θετικό υπόλοιπο περίπου 13.000 ευρώ, με 

αποτέλεσμα τα αποθεματικά να προσεγγίζουν τους 10-11 μήνες λειτουργικής ικανότητας. 

Δεδομένης αυτής της σταθερής οικονομικής κατάστασης, η συνδρομή μέλους για το 2026 θα 

παραμείνει αμετάβλητη στα 6.000 ευρώ, εξασφαλίζοντας τη συνεχή οικονομική σταθερότητα του 

Συλλόγου. 

Ψηφοφορία για τη συνεισφορά του 2026 

 

 

Η Γενική Συνέλευση ψήφισε ομόφωνα υπέρ της διατήρησης της ετήσιας συνδρομής 

μέλους στο τρέχον ποσό των 6.000 ευρώ για το 2026.  

Η αίτηση πληρωμής θα σταλεί τον Ιανουάριο. 
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Part 3 | Καταλονία Παγκόσμια Περιοχή Γαστρονομίας 2025 

Η Laura Ruana Pavón, αναπληρώτρια γενική διευθύντρια για τις επιχειρήσεις τροφίμων, την ποιότητα 

και τη γαστρονομία, παρουσίασε το πρόγραμμα της Καταλονίας ως Παγκόσμια Περιοχή Γαστρονομίας 

2025, το οποίο συντονίζεται από την Generalitat de Catalunya και το Διεθνές Ινστιτούτο Γαστρονομίας, 

Πολιτισμού, Τεχνών και Τουρισμού (IGCAT). 

Παρουσίασε το εμβληματικό έργο 

«12 mesos, 12 paisatges 

gastronòmics» (12 μήνες, 12 

γαστρονομικά τοπία), το οποίο 

προωθεί τα τοπικά προϊόντα και 

την εποχική γαστρονομία μέσω 

μηνιαίων δραστηριοτήτων σε 

δώδεκα θεματικές περιοχές, από 

ελαιώνες και αμπελώνες έως 

ορεινά λιβάδια και δέλτα, με την 

υποστήριξη τοπικών 

επιχορηγήσεων. Άλλες 

πρωτοβουλίες περιλαμβάνουν το 

πρόγραμμα «Heroes of the 

Pantry» (Ήρωες της Ντουλάπας) 

που αναδεικνύει τα παραδοσιακά 

καταλανικά προϊόντα, μια σειρά 

μαγειρικής φαντασίας σε στυλ 

Netflix με πρωταγωνιστή τον 

Ferran Adrià, τα βραβεία Lladonosa για νέους σεφ και σημαντικές διεθνείς εκδηλώσεις όπως το 

Ευρωπαϊκό Βραβείο Νέων Σεφ, η Παγκόσμια Σύνοδος Κορυφής για τη Γαστρονομία και ο διαγωνισμός 

Food Film Menu. 

Συνολικά, το πρόγραμμα 2025 στοχεύει στην ενίσχυση της ταυτότητας της Καταλονίας ως κορυφαίας 

γαστρονομικής περιοχής, προωθώντας τη βιωσιμότητα, την τοπική υπερηφάνεια και τη διεθνή 

αναγνώριση.  

Κάντε κλικ εδώ για να δείτε την πλήρη παρουσίαση. 

Συζήτηση 

Μετά την παρουσίαση, ορισμένα μέλη ζήτησαν το λόγο. Ο κ. Χαράλαμπος-Νικόλαος Πιτέρης 

(Περιφέρεια Κρήτης) ανακοίνωσε μια σειρά εκδηλώσεων που έχουν προγραμματιστεί για το 2026 και 

προσκάλεσε την Προεδρία και την Αντιπροεδρία της AREPO να συμμετάσχουν. Ενθάρρυνε επίσης τη 

μετάφραση των επίσημων εγγράφων της AREPO στην ελληνική γλώσσα, προκειμένου να ενισχυθεί η 

συμμετοχή των ελληνικών μελών, σημειώνοντας ότι το 50 % των ελληνικών περιφερειών είναι ήδη μέλη 

της Ένωσης. 

Υποστήριξε την πρόταση του Προέδρου να οργανωθούν περιοδεύουσες εκδηλώσεις και πρωτοβουλίες 

σε όλες τις περιφέρειες, προκειμένου να σταλεί ένα ισχυρό μήνυμα για το τι πραγματικά 

αντιπροσωπεύουν οι ΠΓΕ. Ζήτησε επίσης να συνεχιστεί η πρόοδος όσον αφορά το Σχέδιο Δράσης για 

Κα Laura RUANA PAVON | Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια για τις Επιχειρήσεις Τροφίμων, 

την Ποιότητα και τη Γαστρονομία, Generalitat de Catalunya 

mailto:info@arepoquality.eu
https://www.arepoquality.eu/wp-content/uploads/2025/09/crmg25_arepo.pdf
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τις ΠΓΕ και την καθιέρωση μιας Ευρωπαϊκής Ημέρας ΠΓΕ ως μέρος αυτού. Σε σχέση με την πρόσκληση 

του Αντιπροέδρου της AREPO να διοριστούν εκπρόσωποι των παραγωγών για όλες τις περιφέρειες 

μέλη της AREPO, ενημέρωσε τη Συνέλευση ότι ο Πρόεδρος της Ένωσης Γαλακτοκομικών Προϊόντων 

Κρήτης, ο οποίος έχει εκφράσει μεγάλο ενδιαφέρον να συμμετάσχει στις εργασίες της AREPO, 

επρόκειτο να συμμετάσχει στη συνάντηση στη Βαρκελώνη. Ο κ. Πιτέρης θα κοινοποιήσει τα στοιχεία 

επικοινωνίας του για να συμπεριληφθεί στο Σώμα των Παραγωγών. 

Στη συνέχεια,  ο Πρόεδρος Beduschi κάλεσε ορισμένους περιφερειακούς υπουργούς να πάρουν το 

λόγο.   

Περιφέρεια Πιεμόντε Ο περιφερειάρχης Γεωργίας 

, κ. Paolo Bongioanni, ευχαρίστησε τους 

διοργανωτές για την θερμή υποδοχή και 

υπογράμμισε τις τρέχουσες προκλήσεις που 

αντιμετωπίζουν οι παραγωγοί, σημειώνοντας ότι 

οι μεταβολές στην παγκόσμια αγορά και τα 

εμπορικά εμπόδια έχουν επηρεάσει ακόμη και τα 

πιο επιτυχημένα προϊόντα. Τόνισε την ανάγκη 

διαφοροποίησης των αγορών και ενίσχυσης της 

προώθησης, υποστηρίζοντας την πρόταση του 

Προέδρου να ενισχυθεί η προβολή των ΠΓΕ στην 

Ευρώπη μέσω μιας περιοδεύουσας εκδήλωσης 

προώθησης, και κάλεσε την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή να διατηρήσει την ισχυρή προωθητική υποστήριξη για τον τομέα. 

 

Ο Alessio Mammi, Περιφερειακός Υπουργός 

Γεωργίας της Εμίλια-Ρομάνια , εξέφρασε έντονη 

ανησυχία για την πρόταση του προϋπολογισμού 

της ΕΕ για την ΚΓΠ. Προειδοποίησε για τον 

κίνδυνο επαναεθνικοποίησης της γεωργικής 

πολιτικής, αποδυνάμωσης της ευρωπαϊκής της 

διάστασης και μείωσης της χρηματοδότησης για 

την αγροτική ανάπτυξη, η οποία είναι ζωτικής 

σημασίας για τις γεωγραφικές ενδείξεις. 

Ζήτησε ένα κατάλληλα χρηματοδοτούμενο σχέδιο 

δράσης για τις γεωγραφικές ενδείξεις 

(τουλάχιστον 1 δισεκατομμύριο ευρώ) για την 

προώθηση των προϊόντων τόσο εντός όσο και εκτός της ΕΕ και πρότεινε την ανάπτυξη κανόνων για τη 

δημόσια και ιδιωτική εστίαση στην περιφέρεια της Εμίλια-Ρομάνια, οι οποίοι θα ενθάρρυναν τη χρήση 

προϊόντων ΠΟΠ και ΠΓΕ. Ο κ. Mammi υποστήριξε επίσης την πρόταση του Προέδρου για μια 

περιοδεύουσα εκδήλωση προώθησης και την επέκταση του δικτύου AREPO προς τα ανατολικά. 

Part 4 | Θεματικό μέρος I 

Δημόσια περιφερειακά συστήματα ποιότητας 

Κ. Paolo BONGIOANNI | Υπουργός Γεωργίας της Περιφέρειας Πιεμόντε 

Κ. Alessio MAMMI | Υπουργός Γεωργίας της Περιφέρειας Εμίλια-Ρομάνια 

mailto:info@arepoquality.eu
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Ο κ. Raúl Pérez Iratxeta , Αναπληρωτής Περιφερειακός Υπουργός Τροφίμων και Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Περιφέρειας της Χώρας των Βάσκων , παρουσίασε το δημόσιο περιφερειακό σύστημα ποιότητας 

των Βάσκων, Eusko Label, το οποίο ιδρύθηκε το 1989 ως σύμβολο εμπιστοσύνης και αυθεντικότητας. 

Το σύστημα περιλαμβάνει σήμερα 18 οικογένειες προϊόντων, 3.000 αγροκτήματα και 400 εταιρείες και 

έχει σχεδιαστεί για να συμπληρώνει τις ΠΟΠ και τις ΠΓΕ και όχι να ανταγωνίζεται αυτές. 

Ο κ. Pérez Iratxeta σημείωσε ότι τα δημόσια 

περιφερειακά σήματα ποιότητας σε όλη την 

Ευρώπη λειτουργούν σε μια νομική «γκρίζα 

ζώνη», παρά τη σημαντική συμβολή τους στις 

τοπικές οικονομίες, την αγροτική ανάπτυξη και 

την εμπιστοσύνη των καταναλωτών. Για να 

ενισχυθεί ο ρόλος τους, πρότεινε τα δημόσια 

περιφερειακά συστήματα ποιότητας να 

δομηθούν ως μια πυραμίδα τριών επιπέδων, 

επιτρέποντας στους παραγωγούς να 

εισέρχονται σταδιακά στο πλαίσιο ποιότητας 

και να το χρησιμοποιούν ως σκαλοπάτι για την 

αναγνώριση ΠΟΠ ή ΠΓΕ.  

Πρότεινε τα περιφερειακά αυτά συστήματα να 

διέπονται από μια σειρά βασικών 

περιορισμών με στόχο τη διατήρηση της 

αυθεντικότητάς τους και της τοπικής τους εστίασης. Συγκεκριμένα: 

• Το μερίδιο αγοράς τους θα πρέπει να παραμείνει κάτω από 5 %, ώστε να μην ανταγωνίζονται 

άμεσα τις εθνικές ή διεθνείς μάρκες. 

• Τουλάχιστον το 80 % των πωλήσεών τους θα πρέπει να πραγματοποιείται εντός της 

περιφέρειας, ενισχύοντας τον τοπικό τους χαρακτήρα. 

• Πρέπει να αποφεύγουν οποιαδήποτε αναφορά ή σύγχυση με ονομασίες που προστατεύονται 

από την ΕΕ, όπως ΠΟΠ, ΠΓΕ ή ΤΣΓ, διατηρώντας έτσι μια σαφή διάκριση μεταξύ των 

περιφερειακών και των ευρωπαϊκών συστημάτων ποιότητας. 

• Οι περιφερειακές μάρκες πρέπει επίσης να έχουν αποδεδειγμένο ιστορικό, με ελάχιστο αριθμό 

ετών συνεχούς λειτουργίας. 

Πρότεινε η AREPO να αναλάβει την ευθύνη για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την επιθεώρηση αυτών 

των περιφερειακών συστημάτων, διασφαλίζοντας την πλήρη συμμόρφωση με τα καθιερωμένα κριτήρια 

και προστατεύοντας την ακεραιότητα του περιφερειακού σήματος. 

Τέλος, ζήτησε τη δημιουργία μιας ευρωπαϊκής περιφερειακής ετικέτας ποιότητας, βασισμένης στην 

εθελοντική συμμετοχή και σε κοινούς κανόνες, η οποία θα συντονίζεται και θα εποπτεύεται από την 

AREPO. Μια τέτοια ετικέτα θα ενίσχυε την ορατότητα, την αναγνώριση και την προστασία των 

περιφερειακών συστημάτων ποιότητας, σεβόμενη παράλληλα την ποικιλομορφία των τοπικών 

προσεγγίσεων. 

Για την προώθηση αυτής της πρωτοβουλίας, ο κ. Pérez Iratxeta προσκάλεσε τα μέλη της AREPO σε 

ειδική συνάντηση στην Εουσκάδι την άνοιξη του 2026, προκειμένου να συζητήσουν περαιτέρω την 

πρόταση και να γνωρίσουν από πρώτο χέρι το μοντέλο των Βάσκων. 

Για περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευτείτε την παρουσίαση. 

Κ. Raúl PÉREZ IRATXETA | Αναπληρωτής Περιφερειακός Υπουργός 

Τροφίμων και Αγροτικής Ανάπτυξης της Περιφέρειας της Χώρας των 

Βάσκων 

mailto:info@arepoquality.eu
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Μετά την παρουσίαση του κ. Pérez Iratxeta, αρκετά μέλη της AREPO πήραν το λόγο για να μοιραστούν 

τις εμπειρίες και τις απόψεις τους σχετικά με τα περιφερειακά συστήματα και σήματα ποιότητας. 

Ο κ. Vincent Labarthe, Αντιπρόεδρος της 

Περιφέρειας Οξιτανίας, αρμόδιος για τη Γεωργία 

και τη Γεωργική Εκπαίδευση , σημείωσε ότι 

αρκετές γαλλικές περιφέρειες έχουν ήδη 

επιχειρήσει να αναπτύξουν περιφερειακά 

εμπορικά σήματα. Αν και η προσέγγιση αυτή 

διαφέρει από τα παραδοσιακά συστήματα 

ποιότητας, την έκρινε ιδιαίτερα κατάλληλη στο 

τρέχον πλαίσιο, καθώς συμβάλλει στη 

διαφύλαξη της εδαφικής ταυτότητας των 

τοπικών παραγωγών. Εξέφρασε το ενδιαφέρον 

του να διερευνήσει περαιτέρω το θέμα αυτό στο 

πλαίσιο της AREPO και να συνεργαστεί με 

συναδέλφους από την Εουσκάδι. 

Ο κ. Jean-Pierre Raynaud , Αντιπρόεδρος της 

Nouvelle-Aquitaine, αρμόδιος για τη Γεωργία, τη 

Γεωργική Διατροφή, τη Δασοκομία, τη Θάλασσα 

και τα Βουνά , υπενθύμισε μια μακρά συζήτηση 

που έλαβε χώρα στην περιφέρειά του σχετικά με το θέμα αυτό. Τα τελευταία είκοσι χρόνια, αρκετές 

προσπάθειες για τη δημιουργία ενός εδαφικού εμπορικού σήματος απέτυχαν, με εξαίρεση την πιο 

πρόσφατη. Αρχικά, οι παραγωγοί είχαν ως στόχο να λανσάρουν ένα σήμα «Παρασκευασμένο στη 

Νουβέλ-Ακιτέιν», αλλά αντιμετώπισαν έντονη αντίσταση από την περιφέρεια και τους επαγγελματικούς 

φορείς, οι οποίοι φοβούνταν τον ανταγωνισμό με τις γεωγραφικές ενδείξεις. Ως εκ τούτου, η ιδέα 

μετατράπηκε σε «Signé en Nouvelle-Aquitaine», με αυστηρές προδιαγραφές προϊόντων για να 

εξασφαλιστεί η συμπληρωματικότητα και όχι ο ανταγωνισμός με τις γεωγραφικές ενδείξεις. Επιβεβαίωσε 

το ενδιαφέρον του να συνεργαστεί με την Εουσκάδι και υποστήριξε τις προσπάθειες για εναρμόνιση σε 

ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Ο κ. Paolo Balocco, Διευθυντής Γεωργίας της Περιφέρειας Piemonte, εξήγησε ότι η Περιφέρεια 

Piemonte είναι έντονα προσηλωμένη στην προώθηση πιστοποιημένων προϊόντων ποιότητας. Έχει 

δημιουργηθεί ένα περιφερειακό σύστημα ποιότητας για την εναρμόνιση της επικοινωνίας και του 

μάρκετινγκ, με παράλληλη διατήρηση της ταυτότητας κάθε κοινοπραξίας και εταιρείας. Ανέφερε επίσης 

ότι η Piemonte έχει συστήσει ένα εποπτικό όργανο αφιερωμένο στην παρακολούθηση και τον έλεγχο 

των προϊόντων ποιότητας της περιφέρειας. 

Ο κ. Χαράλαμπος-Νικόλαος Πιτέρης (Περιφέρεια Κρήτης) παρουσίασε την περιφερειακή ετικέτα 

«Κρήτη – Γη Αξίας», η οποία αποσκοπεί στην ενημέρωση των καταναλωτών σχετικά με την προέλευση 

των προϊόντων, είτε πρόκειται για ΠΟΠ είτε για ΠΓΕ. Υποστήριξε ότι τα εδαφικά σήματα προσθέτουν 

επιπλέον αξία σε αυτά τα προϊόντα και έθεσε ένα βασικό ζήτημα: ενώ οι περισσότεροι καταναλωτές 

αναγνωρίζουν τη χώρα προέλευσης των διάσημων προϊόντων, λίγοι γνωρίζουν τη συγκεκριμένη 

περιφερειακή τους προέλευση. Για τον λόγο αυτό, η κρητική ετικέτα αποτελεί από μόνη της ένα 

ανεξάρτητο σήμα ποιότητας. 

Ο κ. César Saldaña, αντιπρόεδρος της AREPO, αναγνώρισε την πολυπλοκότητα της συζήτησης, αλλά 

υπογράμμισε ότι η AREPO βρίσκεται σε μοναδική θέση για να βρει μια ισορροπημένη λύση, δεδομένου 

ότι εκπροσωπεί τόσο τις περιφέρειες όσο και τους παραγωγούς. Τόνισε ότι το έργο της AREPO πρέπει 

Από αριστερά προς τα δεξιά: κ. Vincent LABARTHE | Αντιπρόεδρος της 

Περιφέρειας Occitanie, αρμόδιος για τη Γεωργία και τη Γεωργική 

Εκπαίδευση 

Κος Jean-Pierre RAYNAUD | Αντιπρόεδρος του Conseil Régional de 

Nouvelle Aquitaine, αρμόδιος για τη Γεωργία, τη Γεωργική Διατροφή, τη 

Δασοκομία, τη Θάλασσα και τα Βουνά 

mailto:info@arepoquality.eu
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να διασφαλίζει ότι δεν θα δημιουργηθεί ανταγωνισμός με τις ΓΓΟ και εξέφρασε την εκτίμησή του για το 

πυραμιδικό σύστημα που πρότεινε η Χώρα των Βάσκων, αν και προειδοποίησε για τον κίνδυνο οι 

παραγωγοί να μετακινηθούν προς τα κάτω στο σύστημα, γεγονός που θα μπορούσε να αποδυναμώσει 

την αποστολή της AREPO. Επιβεβαίωσε την πρόθεσή του να παραστεί στη συνάντηση στη Χώρα των 

Βάσκων το 2026, τονίζοντας την ανάγκη να καθοριστεί σαφώς το πλαίσιο για μελλοντικές συζητήσεις. 

Ο γενικός γραμματέας της AREPO, κ. Laurent Gomez, κατέληξε υπενθυμίζοντας ότι η Ευρωπαϊκή 

Ένωση είναι ουσιαστικά μια κοινή αγορά με ελεύθερη κυκλοφορία των εμπορευμάτων και ότι η 

διατήρηση της προέλευσης των πρώτων υλών αποτελεί προνόμιο των γεωγραφικών ενδείξεων. 

Ωστόσο, αναγνώρισε ότι υπάρχουν δημόσια περιφερειακά συστήματα ποιότητας, ιδίως σε περιφέρειες 

με νομοθετικές εξουσίες που τους επιτρέπουν να θεσπίζουν τέτοια συστήματα. Σημείωσε ότι η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή αισθάνεται άβολα με αυτές τις πρωτοβουλίες, αλλά υποστήριξε ότι η AREPO 

βρίσκεται μπροστά σε μια επιλογή: είτε να αγνοήσει το ζήτημα είτε να το αντιμετωπίσει εποικοδομητικά, 

όπως προτείνει η περιφέρεια της Χώρας των Βάσκων. Υποστήριξε την έναρξη διαλόγου με τους 

παραγωγούς γεωγραφικών ενδείξεων, ιδίως μέσω του oriGIn, προκειμένου να αποδειχθεί ότι το έργο 

της AREPO πραγματοποιείται με διαφάνεια και συνεργασία και όχι μεμονωμένα. 

Ενημέρωση σχετικά με τις κύριες πολιτικές προτεραιότητες και τις 

δραστηριότητες της AREPO που υλοποιήθηκαν κατά το πρώτο εξάμηνο του 

2025 

Η κα Francesca Alampi, υπεύθυνη πολιτικής της AREPO, υπενθύμισε τους τομείς εργασίας που 

παρακολουθεί η AREPO. Συγκεκριμένα, οι δραστηριότητες της AREPO επικεντρώθηκαν στο μελλοντικό 

σχέδιο δράσης της ΕΕ για τις ΓΓ, το οποίο ήταν το κεντρικό θέμα της εκδήλωσης που διοργανώθηκε 

στις Βρυξέλλες στις 25-26 Ιουνίου. Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με την πρωτοβουλία του Προέδρου της 

AREPO για τη διεξαγωγή πανευρωπαϊκής έρευνας με σκοπό την αξιολόγηση της πρώιμης εφαρμογής 

του νέου κανονισμού για τις ΓΓ. 

Σχολίασε επίσης την πρόοδο που έχει σημειωθεί στο θέμα των δημόσιων προμηθειών τροφίμων, 

υπενθυμίζοντας τη θέση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που υιοθετήθηκε λίγες εβδομάδες πριν από τη 

Συνέλευση, η οποία δίνει προτεραιότητα στα τοπικά, εποχιακά και γεωγραφικά προστατευόμενα 

προϊόντα στις δημόσιες συμβάσεις, και σημείωσε ότι αναμένεται επίσημη πρόταση για την αναθεώρηση 

των κανόνων προμηθειών στα τέλη του 2026. 

Η κα Alampi ενημέρωσε επίσης τα μέλη σχετικά με την πολιτική προώθησης της ΕΕ, παρουσιάζοντας 

το ετήσιο πρόγραμμα εργασίας (AWP) της Επιτροπής για το 2026. Το πρόγραμμα προβλέπει μείωση 

του προϋπολογισμού (92 εκατομμύρια ευρώ για απλά προγράμματα) με τη δυνατότητα εξεύρεσης 

πρόσθετων πόρων για πολυετή προγράμματα κατά την αναθεώρηση του προϋπολογισμού της ΕΕ για 

το 2026 το φθινόπωρο. Υπενθύμισε επίσης ότι η AREPO συνέβαλε στη σύνταξη του AWP 2026 και στη 

διαδικασία απλούστευσης της εφαρμογής των προγραμμάτων προώθησης, ζητώντας απλουστευμένες 

διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, εναρμονισμένα κριτήρια αξιολόγησης και παράταση των προθεσμιών 

για να εξασφαλιστεί η προσβασιμότητα για τους παραγωγούς. 

Ολοκλήρωσε με το θέμα του τουρισμού, υπογραμμίζοντας τη συμμετοχή της AREPO στην εμβληματική 

πρωτοβουλία EUSAIR για τη μεσογειακή διατροφή ως κινητήρια δύναμη του βιώσιμου τουρισμού και 

της τοπικής ανάπτυξης. Το έργο στοχεύει στην ενσωμάτωση ποιοτικών, τοπικών και γεωγραφικά 

προστατευόμενων προϊόντων στις περιφερειακές στρατηγικές και να χρησιμεύσει ως πρότυπο για 

μελλοντικές πρωτοβουλίες που χρηματοδοτούνται από την ΕΕ. 

mailto:info@arepoquality.eu
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Για περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευτείτε την παρουσίαση και την ενδιάμεση έκθεση 

δραστηριοτήτων για να δείτε τις κύριες ενημερώσεις πολιτικής και τα αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν 

κατά το πρώτο εξάμηνο του 2025. 

Πληροφορίες για τη διοργάνωση της ευρωπαϊκής εκδήλωσης προώθησης 

του 2026 

Η κ. Giulia Scaglioni, υπεύθυνη πολιτικής της AREPO, παρουσίασε μια προεπισκόπηση της6ηςέκδοσης 

της εκδήλωσης προώθησης της AREPO αφιερωμένης στις γεωγραφικές ενδείξεις, η οποία θα 

πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες, στο Κοινό Σπίτι της Εμίλια-Ρομάνια, της Έσσης, της Νέας 

Ακουιτανίας και της Βιελκοπόλσκα, στις 23 Απριλίου 2026. 

Η εκδήλωση αυτή, που πραγματοποιείται παραδοσιακά κάθε 2-3 χρόνια, περιλαμβάνει συνέδριο και 

στη συνέχεια γευσιγνωσία. Τον Οκτώβριο του 2025 δημοσιεύθηκε πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή των περιφερειών της AREPO, η οποία θα παραμείνει ανοιχτή έως τις 

5 Δεκεμβρίου. Όπως συνήθως, θα διοργανωθεί ενημερωτική συνάντηση για τις περιφέρειες μέλη. 

Οι περιφέρειες που επιθυμούν να συμμετάσχουν θα κληθούν να απαντήσουν στο ηλεκτρονικό μήνυμα 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος έως τις 5 Δεκεμβρίου, να ορίσουν έναν υπεύθυνο επικοινωνίας, να στείλουν 

τα επιλεγμένα προϊόντα και να διαχειριστούν την παρουσίαση στο τραπέζι γευσιγνωσίας τους. Η 

συμμετοχή είναι δωρεάν. Η AREPO θα καλύψει όλα τα οργανωτικά έξοδα που σχετίζονται με το 

συνέδριο και τη γευσιγνωσία. Κάθε περιοχή μπορεί να παρουσιάσει έως τρία προϊόντα 

(συμπεριλαμβανομένων δύο κρασιών το πολύ) και πρέπει να προετοιμάσει όχι περισσότερες από 150 

μερίδες. Δεν επιτρέπεται το μαγείρεμα στον χώρο, αλλά μόνο απλές προετοιμασίες, όπως το κόψιμο 

και η παρουσίαση σε δίσκο. Η AREPO ενθαρρύνει την επιλογή απλών, εύκολων στην εξυπηρέτηση 

προϊόντων, καθώς και την προσθήκη φρούτων και λαχανικών.  

Για περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευτείτε την παρουσίαση. 

Ενημέρωση για το GI SMART 

Η κ. Giulia Scaglioni, υπεύθυνη πολιτικής της AREPO, παρουσίασε μια ενημέρωση σχετικά με το 

πρόγραμμα Horizon Europe «GI SMART».   

Το έργο GI SMART ξεκίνησε τον Ιούνιο του 2024 και θα διαρκέσει 4 χρόνια με 100% χρηματοδότηση 

ύψους περίπου 3 εκατομμυρίων ευρώ. Ο κύριος στόχος του έργου είναι να βελτιώσει τον σχεδιασμό 

και την εφαρμογή του συστήματος γεωγραφικών ενδείξεων για τη στήριξη της βιώσιμης 

γεωργίας, των υγιεινών και βιώσιμων τροφίμων και των βιώσιμων συστημάτων διατροφής, 

σύμφωνα με τους στόχους της στρατηγικής «από το αγρόκτημα στο τραπέζι».  

Το πρόγραμμα, το οποίο συντονίζεται από το Institut National de Recherche sur l'Agriculture, 

l'Alimentation et l'Environnement (INRAE, Γαλλία), περιλαμβάνει 17 δημόσιους και ιδιωτικούς εταίρους 

από 8 κράτη μέλη της ΕΕ. Μεταξύ αυτών, ακαδημαϊκοί εταίροι με εμπειρογνωμοσύνη στον τομέα της 

γεωγραφικής ένδειξης και μέλη της Επιστημονικής Επιτροπής της AREPO, καθώς και διεθνή και 

ευρωπαϊκά δίκτυα που εκπροσωπούν ενδιαφερόμενους φορείς στον τομέα των γεωγραφικών ενδείξεων 

τροφίμων και οίνων. 

Η AREPO, με συνολικό προϋπολογισμό 220 000 €, διαδραματίζει ρόλο σε πολλές από τις ερευνητικές 

δραστηριότητες που προβλέπονται από το έργο και βοηθά άλλους εταίρους στην εκτέλεση των 

mailto:info@arepoquality.eu
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καθηκόντων τους. Συγκεκριμένα, η AREPO είναι υπεύθυνη για το πακέτο εργασιών «Επικοινωνία, 

διάδοση, αξιοποίηση και συμμετοχή των ενδιαφερόμενων μερών», σε συνεργασία με την Euromontana, 

προκειμένου να εξασφαλιστεί η αξιοποίηση της επιστημονικής έρευνας από τους παραγωγούς 

γεωγραφικών ενδείξεων καθώς και από τις δημόσιες διοικήσεις (περιφερειακές, εθνικές και της ΕΕ). 

Η κα Scaglioni παρουσίασε την τρέχουσα κατάσταση προόδου στους τέσσερις βασικούς πυλώνες 

έρευνας που υποστηρίζουν το έργο.  

Στη συνέχεια, αναφέρθηκε στις κύριες δραστηριότητες που έχει πραγματοποιήσει μέχρι στιγμής η 

AREPO στο πλαίσιο του έργου και στον ρόλο της στο συντονισμό της συμμετοχής 

των ενδιαφερόμενων μερών και στη δημιουργία και ανάπτυξη της πλατφόρμας 

GI SMART Community, μιας πλατφόρμας πολλαπλών φορέων που 

διαρθρώνεται γύρω από 9 εθνικές πλατφόρμες πολλαπλών φορέων (MAP) και 1 

πλατφόρμα σε επίπεδο ΕΕ (EU MAP).  

Σχεδόν όλες οι εθνικές MAP πραγματοποίησαν τουλάχιστον την πρώτη τους 

συνάντηση και η πλατφόρμα GI SMART Community Platform εγκαινιάστηκε 

επίσημα με τη διάσκεψη που διοργανώθηκε στις Βρυξέλλες στις 25-26 Ιουνίου 2025 σε συνεργασία με 

την EFOW και την oriGIn EU «A Producers' Vision for the EU Action Plan on Geographical Indications 

& Launch of the GI SMART Community Platform» (Η όραση των παραγωγών για το σχέδιο δράσης της 

ΕΕ σχετικά με τις γεωγραφικές ενδείξεις και η έναρξη της πλατφόρμας GI SMART Community Platform).  

Παρουσίασε επίσης τα αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν με αυτή την εκδήλωση, καθώς και τον 

αντίκτυπο που είχε στις εγγραφές στην κοινοτική πλατφόρμα. Μέχρι σήμερα, πάνω από 320 

ενδιαφερόμενοι από 25 χώρες έχουν ενταχθεί στην πλατφόρμα. Τους επόμενους μήνες, η πλατφόρμα 

θα φιλοξενήσει διάφορες εκδηλώσεις, μεταξύ των οποίων συνεδρίες ανάπτυξης ικανοτήτων και 

διαδικτυακή κατάρτιση για παραγωγούς γεωγραφικών ενδείξεων. 

Για περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευτείτε την παρουσίαση PowerPoint της γενικής συνέλευσης 

και την ενδιάμεση έκθεση δραστηριοτήτων.  

Ενημέρωση σχετικά με το GI SMART: Αξιολόγηση της βιωσιμότητας των 

γεωγραφικών ενδείξεων στην παραγωγή οίνου μέσω συνθετικών δεικτών 

Η ενημέρωση σχετικά με το GI SMART συνεχίστηκε με μια παρουσίαση του κ. Jose Maria Gil Roig, 

CREDA, ενός από τους ερευνητικούς εταίρους του έργου.  

Ο κ. Gil παρουσίασε τις τρέχουσες εργασίες του έργου σχετικά με την αξιολόγηση της βιωσιμότητας της 

παραγωγής οίνου με γεωγραφικές ενδείξεις, χρησιμοποιώντας ως μελέτη περίπτωσης τον τομέα του 

κρασιού της Καταλονίας. 

Εξήγησε ότι η ερευνητική ομάδα στοχεύει στην ανάπτυξη δεικτών ικανού να αναλύει και τους τρεις 

πυλώνες της βιωσιμότητας (οικονομικό, περιβαλλοντικό και κοινωνικό) και να τους συνδυάζει σε 

συνθετικούς δείκτες. Αυτά τα εργαλεία δεν έχουν σχεδιαστεί για να δημιουργούν ανταγωνισμό μεταξύ 

διαφορετικών ΓΓ, ούτε για να κατατάσσουν τους παραγωγούς μεταξύ τους. Αντίθετα, λειτουργούν ως 

εργαλεία αυτοαξιολόγησης, επιτρέποντας στις οινοπαραγωγικές εκμεταλλεύσεις να παρακολουθούν την 

απόδοσή τους στο χρόνο, να συγκρίνουν διαφορετικά έτη και να προσδιορίζουν τις εξελισσόμενες 

τροχιές βιωσιμότητας. 

Η προσέγγιση έχει εφαρμοστεί στον τομέα της αμπελουργίας της Καταλονίας χρησιμοποιώντας 

δεδομένα από το Δίκτυο Λογιστικής των Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων (FADN) για τα έτη 2014-2022/23. 
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Εντός της Καταλονίας, η ανάλυση διακρίνει μεταξύ παραγωγών μόνο με γεωγραφική ένδειξη, μικτών 

συστημάτων παραγωγής και παραγωγών χωρίς γεωγραφική ένδειξη. Συνολικά επιλέχθηκαν 21 δείκτες 

με βάση τα διαθέσιμα δεδομένα. Αν και οι δείκτες αυτοί είναι αξιόπιστοι και έχουν σχεδιαστεί με 

επαγγελματισμό, ο κ. Gil σημείωσε ότι μία από τις κύριες προκλήσεις παραμένει η περιορισμένη 

πρόσβαση σε πιο διαφοροποιημένα σύνολα δεδομένων. 

Με βάση αυτή τη μεθοδολογική βάση, έδειξε ότι το κρασί, παρά την παγκοσμιοποίηση, παραμένει στενά 

συνδεδεμένο με τη γεωγραφική του προέλευση και ότι η μακροχρόνια παραδοχή της ΕΕ ότι οι πρακτικές 

που βασίζονται στο terroir υποστηρίζουν φυσικά τη βιωσιμότητα δοκιμάζεται όλο και περισσότερο από 

την κλιματική αλλαγή. 

Οι συνθετικοί δείκτες, σταθμισμένοι με τη συμβολή 15 εμπειρογνωμόνων στον τομέα του κρασιού, 

εφαρμόστηκαν σε ένα μη ισορροπημένο πάνελ αγροκτημάτων για να διερευνηθεί πώς η κατάσταση της 

ΓΓ αλληλεπιδρά με την οικονομική απόδοση, την παραγωγικότητα και τα περιβαλλοντικά αποτελέσματα. 

Τα αποτελέσματα δείχνουν ότι οι διαφορές μεταξύ των ετών και των μεθοδολογικών προσεγγίσεων είναι 

πιο σημαντικές από τις διαφορές μεταξύ των κατηγοριών ΓΓ και ότι η εξειδίκευση της ΓΓ δεν οδηγεί 

αυτόματα σε υψηλότερες βαθμολογίες βιωσιμότητας. Τα μικτά συστήματα παραγωγής εμφανίζουν 

συχνά πιο ισορροπημένα προφίλ και η συσχέτιση μεταξύ οικονομικής και περιβαλλοντικής απόδοσης 

είναι μόνο ασθενώς θετική. 

Τα βασικά μηνύματα περιλάμβαναν τη σημασία της διαφοροποίησης, την πολλά υποσχόμενη απόδοση 

των μικτών συστημάτων (με περίπου 10% να επιτυγχάνουν πραγματικά «win-win» αποτελέσματα), την 

ανάγκη για προσαρμόσιμα αναλυτικά εργαλεία και τα πιθανά μειονεκτήματα της υπερβολικής 

εξειδίκευσης στην παραγωγή αποκλειστικά με γεωγραφικές ενδείξεις. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες, συμβουλευτείτε την παρουσίαση PowerPoint.  

Part 5 | Θεματικό Μέρος II - Ομάδα εργασίας για την ΚΓΠ 

Οι υπεύθυνες πολιτικής της AREPO, κα Giulia Scaglioni και κα Francesca Alampi, άνοιξαν τη 

συζήτηση σχετικά με τις νέες προτάσεις για το ΠΔΠ και την ΚΓΠ, παρουσιάζοντας τα βασικά στοιχεία 

των δύο νομοθετικών κειμένων που δημοσίευσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Τόνισαν ότι η ανάλυση της 

AREPO πρέπει να πλαισιωθεί ειδικά όσον αφορά τον αντίκτυπο αυτών των προτάσεων στις 

γεωγραφικές ενδείξεις. 

Επίσης, περιέγραψαν τα αναμενόμενα αποτελέσματα της συζήτησης με τα μέλη, παρουσιάζοντας τις 

δύο συμπληρωματικές γραμμές εργασίας που θα ακολουθήσει η AREPO: 

1. Συνολική αξιολόγηση της προτεινόμενης αρχιτεκτονικής του ΠΔΠ και της ΚΓΠ: παροχή 

εισροών και σκέψεων σχετικά με τον γενικό σχεδιασμό και τη λειτουργία των προτάσεων. Αυτό 

θα επιτρέψει στην AREPO να αναπτύξει μια ενοποιημένη θέση και να προωθήσει τη συνεργασία 

και τις συνέργειες με άλλα περιφερειακά δίκτυα της ΕΕ, όπως τα Agriregions, AREFLH, 

Euromontana και άλλα. 

2. Στοχευμένη ανάλυση των γεωγραφικών ενδείξεων: συλλογή συγκεκριμένων στοιχείων 

σχετικά με τις επιπτώσεις για τις γεωγραφικές ενδείξεις — προσδιορισμός των πιθανών 

επιπτώσεων, ευκαιριών και τομέων που απαιτούν βελτίωση. Το έργο αυτό θα υποστηρίξει την 

ανάπτυξη μιας θέσης της AREPO με στόχο την ενίσχυση της συνεργασίας με τα θεματικά δίκτυα 

της ΕΕ για τις γεωγραφικές ενδείξεις, συμπεριλαμβανομένων των oriGIn EU και EFOW. 

mailto:info@arepoquality.eu
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Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με αυτό το θέμα, συμβουλευτείτε την Ανάλυση των προτάσεων 

της AREPO για το ΠΔΠ και την ΚΓΠ και την παρουσίαση PowerPoint της Γενικής Συνέλευσης.  

Συνεισφορές από τις περιφέρειες και τους εταίρους της AREPO 

 Η Patricia Picard, περιφερειακή σύμβουλος της περιφέρειας Auvergne-Rhône-Alpes, , πήρε το λόγο 

για να παρουσιάσει το δίκτυο AgriRegions και να περιγράψει τις δραστηριότητες και τις απόψεις του 

σχετικά με τη μελλοντική ΚΓΠ.  

Συμφώνησε πλήρως με την ανάλυση της AREPO, προσθέτοντας ότι οι AgriRegions έχουν ήδη 

κινητοποιηθεί, καθώς οι τρέχουσες προτάσεις δεν προσφέρουν επαρκείς εγγυήσεις για να διασφαλιστεί 

ότι οι περιφέρειες θα μπορούν να διατηρήσουν τον ρόλο τους στη διαχείριση της ΚΓΠ. Η επιστροφή σε 

ένα σύστημα βασισμένο σε εθνικά σχέδια θα αποτελούσε ένα βήμα πίσω δύο προγραμματιστικών 

περιόδων για τη Γαλλία και θα ήταν εξίσου απαράδεκτη για πολλές άλλες ευρωπαϊκές περιφέρειες. 

Ο βασικός τους στόχος είναι να διατηρήσουν τη δυνατότητα ανάπτυξης περιφερειακών στρατηγικών 

σχεδίων, καθώς το περιφερειακό επίπεδο παραμένει το πιο κοντινό στους παραγωγούς και στις 

εδαφικές ανάγκες. Η AgriRegions αντέδρασε στις δύο προτάσεις που παρουσίασε η Επιτροπή σε δελτίο 

τύπου που εκδόθηκε τον Ιούλιο, στο οποίο εξέφραζε την έντονη απογοήτευσή της για την πρόταση λόγω 

των κινδύνων που ενέχει για την περιφερειακή διακυβέρνηση. Η συγχώνευση των ταμείων, σε 

συνδυασμό με τον προτεινόμενο προϋπολογισμό της ΚΓΠ, απειλεί τη σταθερότητα της στήριξης της 

γεωργίας. Επιπλέον, η νέα αρχιτεκτονική κινδυνεύει να υπονομεύσει τον «κοινό» χαρακτήρα της ΚΓΠ, 

δημιουργώντας ενδεχομένως μεγαλύτερες ανισότητες μεταξύ των κρατών μελών και των περιφερειών. 

Ως εκ τούτου, η AgriRegions κάλεσε το 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο 

να τροποποιήσουν τις προτάσεις, 

διασφαλίζοντας ότι οι περιφέρειες θα 

διατηρήσουν έναν ουσιαστικό ρόλο τόσο στο 

σχεδιασμό όσο και στην εφαρμογή της ΚΓΠ.  

Η κ. Picard υποστήριξε την ιδέα της 

συνεργασίας με άλλα δίκτυα για την 

εκπόνηση ενός θετικού προγράμματος. 

Ωστόσο, στο παρόν στάδιο, η AgriRegions 

δεν είχε ακόμη διατυπώσει συγκεκριμένες 

τροπολογίες.  

Μετά την παρέμβαση εκ μέρους της 

AgriRegions, αρκετοί μέλη πήραν το λόγο 

για να αντιδράσουν στην ανάλυση της 

AREPO σχετικά με τις νέες προτάσεις για το 

ΠΔΠ και την ΚΓΠ, εκφράζοντας έντονη ανησυχία για τις επιπτώσεις στην περιφερειακή διακυβέρνηση, 

την ανταγωνιστικότητα της γεωργίας και το μέλλον των γεωγραφικών ενδείξεων. 

Ο κ. Alessio Mammi, περιφερειακός υπουργός Γεωργίας της Εμίλια-Ρομάνια, ευχαρίστησε την AREPO 

για την εμπεριστατωμένη ανάλυσή της και εξέφρασε την πλήρη συμφωνία του τόσο με τις γενικές 

παρατηρήσεις για την ΚΓΠ όσο και με τις ειδικές παρατηρήσεις για τις ΓΓ. Τόνισε τέσσερα βασικά 

ζητήματα: 

Κα Patricia PICARD | Περιφερειακή σύμβουλος της περιφέρειας Auvergne-

Rhône-Alpes 

mailto:info@arepoquality.eu
https://www.arepoquality.eu/private_files_folder/cap-2028-2034/
https://www.arepoquality.eu/private_files_folder/cap-2028-2034/
https://www.arepoquality.eu/private_files_folder/cap-2028-2034/
https://www.arepoquality.eu/wp-content/uploads/2025/09/arepo-general-assembly_barcelona-2025.pdf
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https://x.com/AGRIREGIONS/status/1945836199974723675/photo/1
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• Περικοπές στον προϋπολογισμό: Η μείωση κατά περισσότερο από 20 % του προϋπολογισμού 

της ΚΓΠ αποτελεί, από πολιτική άποψη, ένα από τα σοβαρότερα στοιχεία της πρότασης της 

Επιτροπής. Τα κονδύλια που θα αφαιρεθούν από τη γεωργία θα μεταφερθούν σε ένα ευέλικτο 

εθνικό ταμείο, το οποίο θα καλύπτει τομείς όπως η ασφάλεια, η άμυνα, οι υποδομές και η 

περιφερειακή και δημοτική χρηματοδότηση. Μια τέτοια δομή ενέχει τον κίνδυνο 

περιθωριοποίησης των γεωργικών πολιτικών. Για τον λόγο αυτό, η Επιτροπή θα πρέπει να 

αποκαταστήσει την περικοπή ύψους 80 εκατομμυρίων ευρώ από την ΚΓΠ. 

• Κίνδυνοι που συνδέονται με το ενιαίο ταμείο: Η δημιουργία ενός μεγάλου, μη διαχωρισμένου 

ταμείου αποδυναμώνει την αγροτική πολιτική. Ο διαχωρισμός των μέσων, με τις άμεσες 

ενισχύσεις από τη μία πλευρά και την αγροτική ανάπτυξη στο ενοποιημένο ταμείο από την άλλη, 

δημιουργεί πρόσθετους κινδύνους. 

• Διακυβέρνηση και ρόλος των περιφερειών. Προκύπτουν δύο σημαντικές ανησυχίες: 

o Η πρόταση αποδυναμώνει την ευρωπαϊκή διάσταση της ΚΓΠ, ενθαρρύνοντας τα κράτη 

μέλη να υιοθετήσουν αποκλίνουσες πολιτικές, με αποτέλεσμα να τεθούν ενδεχομένως 

σε ανταγωνισμό μεταξύ τους χώρες και περιφέρειες. 

o Παραγκωνίζει τις περιφέρειες, οι οποίες είναι οι αρχές που βρίσκονται πιο κοντά στα 

εδάφη και τους παραγωγούς. Δεν έχουν όλες οι περιφέρειες την ίδια απόδοση και θα 

πρέπει να βρεθούν μηχανισμοί για την επιβράβευση εκείνων που είναι πιο 

αποτελεσματικές. Ωστόσο, η πλήρης κατάργηση της περιφερειακής συμμετοχής θα 

επιβραδύνει τις διαδικασίες και θα αυξήσει τη γραφειοκρατία. 

• Αίτημα για ένα συγκεκριμένο σχέδιο δράσης για τις γεωγραφικές ενδείξεις: Δεδομένης της 

στρατηγικής σημασίας των γεωγραφικών ενδείξεων, απαιτείται ένα ειδικό πλαίσιο. 

Ο κ. Paolo Balocco, διευθυντής Γεωργίας της περιφέρειας Πιεμόντε, συμφώνησε, 

υπενθυμίζοντας ότι οι περιφέρειες είχαν υποστηρίξει μεγαλύτερη ευελιξία στο πλαίσιο της τρέχουσας 

ΚΓΠ, καθώς η τροποποίηση των προγραμμάτων διαρκεί πλέον έως και ένα έτος. Ωστόσο, η ευελιξία 

δεν πρέπει να δικαιολογεί μια μεταρρύθμιση που εξαλείφει τον κοινό χαρακτήρα της ΚΓΠ. Τόνισε ότι η 

στήριξη του εισοδήματος από μόνη της δεν αρκεί· πρέπει να δημιουργηθούν διαρθρωτικές συνθήκες 

για να καταστούν οι γεωργικές εκμεταλλεύσεις ανταγωνιστικές. Ζήτησε επίσης διευκρινίσεις σχετικά με 

το χρονοδιάγραμμα και το ενδεχόμενο πρόβλεψης διετούς μεταβατικής περιόδου, όπως στην τρέχουσα 

ΚΓΠ. 

Ο Γενικός Γραμματέας της AREPO, κ. Laurent Gomez, πρόσθεσε ότι η συζήτηση θα πρέπει επίσης να 

αναδείξει τον θεμελιώδη ρόλο της γεωργίας ως πρωτογενούς τομέα. Υποστήριξε την πρόταση για την 

έκδοση δελτίου τύπου της AREPO, στο οποίο θα εκφράζεται η διαφωνία τόσο με τη μεταρρύθμιση της 

ΚΓΠ όσο και με το ενιαίο ταμείο. Προειδοποίησε ότι η εθνική εφαρμογή του ενιαίου ταμείου θα μπορούσε 

να οδηγήσει στην απώλεια του ελέγχου της ΚΓΠ από τα Υπουργεία Γεωργίας, με τη μεταβίβαση της 

ευθύνης στα Υπουργεία Οικονομίας ή Οικονομικών. 

Ο κ. Alessandro Beduschi, πρόεδρος της AREPO και υπουργός Γεωργίας της περιφέρειας της 

Λομβαρδίας, συμφώνησε με τα σημεία που έθεσε ο κ. Mammi. Τόνισε ότι οι περιφέρειες πρέπει να 

παραμείνουν σταθερά επικριτικές απέναντι στις τρέχουσες προτάσεις, ώστε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να 

κατανοήσει σαφώς ότι το πακέτο του ΠΔΠ, στην παρούσα μορφή του, δεν είναι αποδεκτό.  

Ο κ. Beduschi επανέλαβε ότι η υπεράσπιση της επισιτιστικής κυριαρχίας πρέπει να παραμείνει κεντρική 

προτεραιότητα, καθώς οποιαδήποτε απόκλιση από την ευρωπαϊκή και εθνική αυτάρκεια θα αποτελούσε 

mailto:info@arepoquality.eu
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σοβαρό κίνδυνο για την ασφάλεια. Ζήτησε, επομένως, να μεταδοθεί ένα ισχυρό, ενιαίο μήνυμα στους 

ενδιαφερόμενους φορείς και τους πολιτικούς παράγοντες σε επίπεδο ΕΕ, εθνικό και περιφερειακό. 

Επίσης, αναφέρθηκε σε πρόσφατη συνάντησή του με τον κ. Diego Canga Fano, αναπληρωτή γενικό 

διευθυντή F, H, I της ΓΔ Γεωργίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ο οποίος εξήγησε ότι οι προτεινόμενες 

περικοπές στον προϋπολογισμό οφείλονται εν μέρει στην ανάγκη να διατεθούν πρόσθετοι πόροι στην 

άμυνα. Ωστόσο, η πρόταση της Επιτροπής περιέχει αρκετά ενθαρρυντικά στοιχεία, όπως την αύξηση 

του προϋπολογισμού για την γεωργική έρευνα από 3 σε 40 δισεκατομμύρια ευρώ, την ενίσχυση της 

στήριξης για δραστηριότητες προώθησης και εξαγωγής και την ενίσχυση της οικονομικής εντολής της 

ΚΟΜ. Αν και η πλήρης ανατροπή της μεταρρύθμισης είναι μάλλον απίθανη, ο κ. Beduschi υπογράμμισε 

ότι οι περιφέρειες εξακολουθούν να έχουν τόσο την ευθύνη όσο και την ευκαιρία να βελτιώσουν την 

πρόταση όπου αυτό είναι δυνατό. 

Ο κ. Giorgio Trentin, από την περιφέρεια του Βένετο, υπογράμμισε ότι η μεταρρύθμιση αποτελεί 

«κοπερνίκεια επανάσταση» στη διαχείριση των πολιτικών της ΕΕ, καθιστώντας απίθανη την πλήρη 

ανατροπή της. Από τεχνική άποψη, ενθάρρυνε τις περιφέρειες να εντοπίσουν ευκαιρίες στο πλαίσιο της 

πρότασης, για παράδειγμα, η απουσία λεπτομερών περιορισμών στο άρθρο 74 θα μπορούσε να 

επιτρέψει στις περιφέρειες να αναπτύξουν από κοινού καινοτόμες παρεμβάσεις. Πρότεινε επίσης ότι η 

συγχώνευση των κονδυλίων θα μπορούσε να επιτρέψει στην αγροτική πολιτική να «επηρεάσει» θετικά 

άλλους τομείς, υπό την προϋπόθεση ότι η γεωργία θα παραμείνει στο επίκεντρο. 

Επέμεινε ότι η AREPO θα πρέπει να ζητήσει από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να αποσαφηνίσει το 

μοντέλο διακυβέρνησής της, συμπεριλαμβανομένης της αρχιτεκτονικής της εδαφικής διακυβέρνησης και 

των πρακτικών μηχανισμών που προβλέπονται για την εφαρμογή του νέου συστήματος. Χωρίς αυτές 

τις πληροφορίες, οι περιφέρειες δεν μπορούν να προσδιορίσουν τους συνομιλητές τους ούτε να 

κατανοήσουν τον ρόλο τους. 

Από τεχνική άποψη, προειδοποίησε ότι η δραστική τροποποίηση της πρότασης ενδέχεται να είναι μη 

ρεαλιστική. 

Η κα Marie-Pierre Bianchini, Περιφέρεια Κορσικής, μοιράστηκε τις ανησυχίες της AREPO, ιδίως όσον 

αφορά τη συγχώνευση των δύο πυλώνων της ΚΓΠ, η οποία οδηγεί αναπόφευκτα σε μια εθνική 

προσέγγιση. Στο πλαίσιο της προηγούμενης ΚΓΠ, η Κορσική διαπραγματευόταν απευθείας με την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Στην τρέχουσα περίοδο, 

πρέπει να περάσει από το εθνικό επίπεδο, 

γεγονός που δημιουργεί σημαντικές δυσκολίες. 

Μόνο η ύπαρξη περιφερειακού οργανισμού 

πληρωμών επέτρεψε στην Κορσική να διατηρήσει 

τον άμεσο διάλογο με την Επιτροπή. Η κ. Picard 

συμπλήρωσε τα παραπάνω επισημαίνοντας το 

σημαντικό ζήτημα της 50% εθνικής 

συγχρηματοδότησης στο ΕΑΤΔ, το οποίο 

παραμένει μείζον πρόβλημα για τη Γαλλία. 

Τέλος, ο κ. Jean-Pierre Raynaud, αντιπρόεδρος 

του Conseil Régional de Nouvelle-Aquitaine, 

αρμόδιος για τη γεωργία, τη γεωργική διατροφή, 

τη δασοκομία, τη θάλασσα και τα βουνά, τόνισε 

την ανάγκη να εντοπιστούν σύμμαχοι και να 

υπερασπιστεί ένα κοινό όραμα. Το Ευρωπαϊκό 

Κοινοβούλιο αναμένεται να ευθυγραμμιστεί 

Από αριστερά προς τα δεξιά: κα Patricia PICARD | Περιφερειακή 

σύμβουλος της περιφέρειας Auvergne‑Rhône‑Alpes · κ. Vincent 

LABARTHE | Αντιπρόεδρος της περιφέρειας Occitanie, αρμόδιος για τη 

γεωργία και την αγροτική εκπαίδευση · κ. Jean-Pierre RAYNAUD | 

Αντιπρόεδρος του Conseil Régional de Nouvelle Aquitaine, αρμόδιος για 

τη γεωργία, τη γεωργική διατροφή, τη δασοκομία, τη θάλασσα και τα 

βουνά 
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περισσότερο με τις περιφερειακές απαιτήσεις όσον αφορά την πρόταση για την ΚΓΠ. Τόνισε ότι ακόμη 

και στην τρέχουσα προγραμματική περίοδο, τα μέτρα για τις γεωγραφικές ενδείξεις είναι ανεπαρκή και 

ότι το ζήτημα αυτό πρέπει να αντιμετωπιστεί στο μέλλον. 

Η συζήτηση ολοκληρώθηκε με τη συμφωνία για την έκδοση δελτίου τύπου. Μπορείτε να το διαβάσετε 

εδώ.  

Part 6 | Συμπεράσματα 

Προς το τέλος της συνάντησης, ο Γενικός Γραμματέας ευχαρίστησε την ομάδα της AREPO και τους 

συναδέλφους του Υπουργείου Γεωργίας της Καταλανικής Κυβέρνησης για την οργάνωση και την ομαλή 

διεξαγωγή της Συνέλευσης, καθώς και όλους τους διερμηνείς που επέτρεψαν σε όλους να λάβουν το 

λόγο και να παρακολουθήσουν τη συνάντηση στη μητρική τους γλώσσα.  

Ο Πρόεδρος της AREPO, κ. Alessandro Beduschi, έκλεισε τη Γενική Συνέλευση ευχαριστώντας όλους 

τους συμμετέχοντες για την ενεργό συμβολή τους και τον πλούτο των ανταλλαγών και χαιρετίζοντας τα 

αποτελέσματα της Συνέλευσης « ». Σημείωσε ότι οι συζητήσεις επιβεβαίωσαν την ενότητα του δικτύου 

και την κοινή αποφασιστικότητά του να υπερασπιστεί μια ισχυρή ΚΓΠ πιο κοντά στις περιφέρειες και με 

ευκαιρίες για περαιτέρω ανάπτυξη της χρήσης των ΠΓΕ. Κοιτώντας προς το μέλλον, ο κ. Beduschi 

ανανέωσε την έκκλησή του προς τα μέλη να ορίσουν έναν υπεύθυνο επικοινωνίας για την υποστήριξη 

της οργάνωσης της περιπλανώμενης πρωτοβουλίας προώθησης.  

mailto:info@arepoquality.eu
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